Concursul pentru premiul Andreiu Mureşanu nu s*a publicat,
din cauza des menţionatelor împrejurări ale răsboiului, nici pentru
anul 191,6/17. S'a dat, însă, suma de K 300-— din Fondul Andreiu
Mureşanu, în 1916/17, ca ajutor, văduvei poetului, care trăia în
mare strâmtoare la adânci bătrâneţe în Braşov, unde a răposat în 5/18
Februarie 1917, în etate de 96 ^ani.

Biblioteca „Asociaţiunii" constă, la finea anului 1915 din 7853
opere în 9817 volume, şi 227 alte publicaţîi în 1775 volume.

Lipsind bibliotecarul, care este mobilizat, de data aceasta nu
putem prezentă date speciale despre starea bibliotecii la sfârşitul
anului 1916; vom da, însă, aceste date împreună cu cele privitoare
la anul 1917.